Ata nº 25

Aos catorze dias do mês de março de 1997, reuniram no auditório do Colégio Estadual de Pato

Bragado, os membros do Conselho de Desenvolvimento dos Municípios Lindeiros ao Lago de

Itaipu, tendo início às 15h30min horas. Compondo a mesa de trabalho o ex prefeito de Guairá

e presidente do Conselho doutor Manoel Kuba, excelentíssimo prefeito de Pato Bragado Verno

Cherer, o presidente da câmara de vereadores de Pato Bragado e tesoureiro do Conselho

senhor Holde Honer, deputado federal Werner Wanderer, deputado estadual Elio Rush,

deputado estadual Samis da Silva, diretor de coordenação da Itaipu Binacional doutor Silvio

Togenato Junqueira. O deputado Werner Wanderer apresentou seu assessor, o presidente do

conselho doutor Manuel Kuba abriu a reunião agradecendo a presença das autoridades da

Itaipu, dos prefeitos presentes os ex prefeitos e presidentes de câmara de vereadores

passando a palavra ao prefeito municipal de Pato Bragado senhor Verno Cherer que com

entusiasmo convidou todos os presentes para participarem da festa de quarto aniversário do

município e nona festa do cupim assado. O presidente do Conselho colocou a pauta do dia, a

secretária executiva do Conselho Marlouve Gusmão Bugarelli citou os itens. Em primeiro

assunto foi discutido sobre a situação financeira, onde foi afirmado que os pagamentos estão

atrasados. O tesoureiro do Conselho senhor Holde Honer, mostrou slides da forma como ele

fará as cobranças e divulgando aos demais membros os inadimplentes, e proibiu que seja feito

pagamentos senão ao tesoureiro ou diretamente a conta bancaria ,colocou em discussão as

dúvidas ,não havendo perguntas ,ato continuo demonstrando a necessidade dos pagamentos

atualizados, retornando ao presidente do Conselho Manoel Kuba, que novamente citou a

importância da pontualidade com o Conselho e a participação. Depois o presidente colocou

em discussão a possibilidade de isentar todos os débitos e começar a cobrar a partir de janeiro

de 1997,a prefeita de Santa Terezinha de Itaipu posicionou-se contra a isenção e o tesoureiro

do Conselho também posicionou-se contra, o prefeito de Marechal Candido Rondon Sparistom

Umberger demonstrou-se favorável, o prefeito de Santa Helena Silom Schimidt reclamou do

valor da contribuição indicando que fosse diminuído o percentual. A secretária executiva

informou a mesa que apenas cinco municípios são adimplentes e os demais estão em atraso. O

presidente do Conselho doutor Manuel Kuba relatou que o seu maior interesse é o bem desta

união trazendo como objetivo o bem dos municípios membros e o trabalho em conjunto, para

o desenvolvimento. Ficou decidido que a próxima assembléia decidirá sobre os pagamentos

que estão em atraso e houve um voto de responsabilidade onde os prefeitos pagarão em dia

as mensalidades de 1997.Ficou também decidido que a porcentagem da contribuição será

novamente analisada, mas permanece 0.03% até a próxima assembléia. Foi criado o calendário

de reuniões ordinárias distribuídas aos prefeitos presentes. Posto em votação o calendário das

reuniões e foi aprovado pelos presentes .Posto em pauta a escolha de alguns tópicos para

atividade onde o Conselho se empenharia para ser reconhecido como prioridade para atuação

e busca de soluções ficando marcado para próxima reunião com a formação das câmaras

técnicas para saúde, educação para transporte escolar, e segurança, defesa da questão de

fundo de emergência e fundo de participação dos municípios ,o presidente informou que

solicitou a secretaria de segurança pública do Paraná, o envio de viaturas para todos os

municípios membros do Conselho. Foi convidado o doutor Luciano membro da Itaipu

Binacional explanou sobre centro ambiental de defesa dizendo que a união entre faculdades,

municípios e governo para conseguir sempre o desenvolvimento sustentado é o caminho que

o novo gestor dos municípios deve seguir pois do contrário os moradores da região atingida

pelo lago terá  que procurar novos pois a Itaipu fará sua mas não assumirá encargos

impertinentes a sua estruturas. O Conselho indicou dois membros para o centro de estudos

ambientais do iguaçu, sendo escolhido os secretários de agricultura e meio ambiente de

Diamante D Oeste e Santa Terezinha de Itaipu. O presidente do Conselho pediu quatro

membros para o Conselho Curador do Hospital Costa Cavalcante, sendo escolhida como titular

o prefeito de Missal e suplentes a prefeita de Santa Terezinha de Itaipu e o prefeito de Santa

Helena. O presidente do Conselho convidou o diretor da Unioeste Campus de Toledo para

fazer comentários sobre a engenharia de pesca falando sobre seus benefícios e incentivos e

pondo a disposição dos municípios interessados. Retornando ao prefeito presidente ele

convidou a coordenadora do projeto costa oeste onde comentou sobre o desenvolvimento do

projeto. Foi chamado para comentar sobre o projeto lindeiros o professor responsável pelo

CEFET na área de investimento e criação de câmaras setoriais. O presidente do Conselho

solicitou que até quarta-feira os prefeitos tenham os nomes disponíveis para formação das

câmaras técnicas e agradeceu a presença dos membros e autoridades e convidou para que

desenvolvimento do ideal de bom desempenho e honestidade nos trabalhos pertinentes ao

Conselho de Desenvolvimento dos Municípios Lindeiros ao Lago de Itaipu, passando a palavra

para o prefeito municipal de Pato Bragado senhor Werno Cherer,e encerrou a reunião

ordinária do Conselho.